
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS

     Código 78920242147 QUARTA, 17 DE ABRIL DE 2024 ANO IV

EDIÇÃO N˚ 789

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente.

Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.11rc5.

Imprensa oficial instituida por 686/2018

A autenticidade deste documento poderá ser confirmada

na página do Diário Oficial na internet, no endereço

https://diario.augustinopolis.to.gov.br/diariooficial

por meio do código de verificação ou QR Code.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO

78920242147

SUMÁRIO

▶ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 2 ................................................. 
   PORTARIA Nº 048/2024. AUGUSTINÓPOLIS/TO, 17 DE ABRIL DE 2024 2 ....... 
   PORTARIA Nº 049/2024. AUGUSTINÓPOLIS/TO, 17 DE ABRIL DE 2024 2 ....... 
   PORTARIA Nº 050/2024, AUGUSTINÓPOLIS–TO, 17 DE ABRIL DE 2024 2 ....... 
   PORTARIA Nº 051/2024. AUGUSTINÓPOLIS–TO., 17 DE ABRIL DE 2024 3 ...... 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.3.1

53
16

54
78

21
26

76
67

96
9

Diário Oficial 789/2024 - Prefeitura Municipal de Augustinópolis-TO

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 17/04/2024 17:28

Certificado emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Página 1 de 3



Prefeitura Municipal de Augustinópolis, quarta, 17 de abril de 2024 D.O.789-Pág. 2 de 3

-

   ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 048/2024. AUGUSTINÓPOLIS/TO, 17 DE
ABRIL DE 2024

 

“DISPÕE  SOBRE  A  DESIGNAÇÃO
TRANSITÓRIA DE SERVIDOR EFETIVO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
AUGUSTINOPOLIS-TO.,  Srº  ANTÔNIO  CAYRES  DE
ALMEIDA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em
cumprimento ao que predispõe o art. 62 Inciso VI e IX da
Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  profissional
qualificado  junto  a  Unidade  Escolar  desta  Secretaria
Municipal  de  Educação,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  a  servidora  efetiva  Srª.
ALZIRENE COSTA BATISTA, matrícula nº 214, ocupante
do cargo de provimento efetivo de “PROFESSOR NÍVEL
P-II”,  lotada na Secretaria Municipal de Educação, para
ocupar  sem  acréscimo  de  gratificação,  o  cargo  de
“COORDENADOR  PEDAGÓGICO  P-II”,  com  carga
horária Semanal de 30 (trinta) horas, na Escola Municipal
Anacleto Paulino da Silva,  junto ao Fundo Municipal  de
Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DO PREFEITO., aos 17 dias do mês de
abril de 2024.

 

ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA

-Prefeito Municipal-

PORTARIA Nº 049/2024. AUGUSTINÓPOLIS/TO, 17 DE
ABRIL DE 2024

 

“DISPÕE  SOBRE  A  DESIGNAÇÃO
TRANSITÓRIA DE SERVIDOR EFETIVO,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
AUGUSTINOPOLIS-TO.,  Srº  ANTÔNIO  CAYRES  DE
ALMEIDA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em

cumprimento ao que predispõe o art. 62 Inciso VI e IX da
Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  profissional
qualificado  junto  a  Unidade  Escolar  desta  Secretaria
Municipal  de  Educação,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  a  servidora  efetiva  Srª.
ELIZONETE DE OLIVEIRA, matrícula nº 367, ocupante do
cargo de provimento efetivo de “PROFESSOR NÍVEL P-
II”,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  para
ocupar  sem  acréscimo  de  gratificação,  o  cargo  de
“COORDENADOR  PEDAGÓGICO  P-II”,  com  carga
horária Semanal de 30 (trinta) horas, no Centro Municipal
de  Atendimento  Educacional  Especializado  Raimundo
Alves  de  Sousa,  junto  ao  Fundo  Municipal  de  Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DO PREFEITO., aos 17 dias do mês de
abril de 2024.

 

ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA

-Prefeito Municipal-

PORTARIA Nº 050/2024, AUGUSTINÓPOLIS–TO, 17
DE ABRIL DE 2024

 

“DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
INSALUBRIDADE A SERVIDOR PÚBLICO
EFETIVO QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

 

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
AUGUSTINOPOLIS-TO.,  Srº  ANTÔNIO  CAYRES  DE
ALMEIDA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em
cumprimento ao que predispõe o art. 62 Inciso VI e IX da
Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO,  o  Laudo  de  Insalubridade  e
Periculosidade do Executivo Municipal;

CONSIDERANDO,  o  servidor  desempenhar  as
funções  inerentes  ao  cargo  de  Operador  de  Máquinas
Pesadas,  porém  executar  atividades  extraordinárias
análogas  aos  do  cargo  de  mecânico,  ficando  assim
exposto  aos  mesmos  riscos  no  ambiente  de  trabalho;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  ao  servidor  efetivo  Sr.
ERISMAR  HOLANDA  DE  PAIVA,  matrícula  nº  554,

53
16

54
78

21
26

76
67

96
9

Diário Oficial 789/2024 - Prefeitura Municipal de Augustinópolis-TO

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 17/04/2024 17:28

Certificado emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Página 2 de 3



Prefeitura Municipal de Augustinópolis, quarta, 17 de abril de 2024 D.O.789-Pág. 3 de 3

-

ocupante  do  cargo  de  “OPERADOR  DE  MÁQUINAS
PESADAS”,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento  Urbano  e  Serviços  Públicos  de  40%
(Quarenta por cento), de insalubridade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta,  bem como a  Portaria  nº  047/2024,  esta  Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 01.04.2024.

 

GABINETE DO PREFEITO., aos 17 dias do mês de
Abril de 2024.

 

 

ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA

-Prefeito Municipal-

PORTARIA Nº 051/2024.  AUGUSTINÓPOLIS–TO., 17
DE ABRIL DE 2024

 

“DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
GRATIFICAÇÃO  A  SERVIDOR  PÚBLICO
COMISSIONADO,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 

O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E
AUGUSTINOPOLIS-TO.,  Srº  ANTÔNIO  CAYRES  DE
ALMEIDA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em
cumprimento ao que predispõe o art. 62 Inciso VI e IX da
Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO,  a  Lei  Complementar  nº
024/2023  de  03.01.2023,  art.  21,  de  que  trata  da
concessão de gratificação,

RESOLVE:

Inserir  gratificação  fixa  para  ao  servidor  Srº.
FELIPE BEZERRA NERES, matrícula nº 2034, ocupante
do cargo comissionado de “ENCARREGADO DA DIVISÃO
DE  ESPORTE  E  JUVENTUDE”,  lotado  Secretaria
Municipal de Esporte e Juventude, no valor de R$ 475,00
(Quatrocentos  e  setenta  e  cinco  reais),  tendo  em
vista,  as  atividades  extraordinárias  realizadas  junto  ao
Estádio de Futebol local. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

GABINETE DO PREFEITO., aos 17 dias do mês de
Abril de 2024.

 

ANTÔNIO CAYRES DE ALMEIDA

-Prefeito Municipal-

53
16

54
78

21
26

76
67

96
9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 789/2024 - Prefeitura Municipal de Augustinópolis-TO

Assinado de forma digital por MARCOS EDUARDO FERREIRA DE SOUSA:01270449141 em 17/04/2024 17:28

Certificado emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Página 3 de 3

http://www.tcpdf.org

		2024-04-17T17:28:47-0300




